INDICAÇÃO Nº
1751
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine à Secretaria da Segurança Pública sejam realizados estudos e adotadas as providências necessárias, a fim de aumentar o efetivo da PM na região da Zona Norte, especialmente no Jardim São Paulo, Santana, Santa Terezinha e Carandiru.

JUSTIFICATIVA

A Zona Norte vem apresentando escasso número de policiais militares que fazem a ronda noturna, especialmente no Jardim São Paulo, Santa Terezinha, Santana e Carandiru.

Devido ao escasso número de efetivo nesse horário, vem ocorrendo um aumento  de adolescentes e jovens que fazem uso de drogas em locais públicos, como o Parque da Juventude.

Muitas vezes, os munícipes, incomodados por esta prática ilícita, procuram chamar o policiamento, que chega tardiamente ao local, tendo os infratores se evadido.

Dessa forma, para que haja o benefício da tranqüilidade de cerca de 650 mil pessoas daquela região, solicitamos o aumento do efetivo com garantia de uma cota mínima de policiais de plantão naquela localidade.

Sala das Sessões, em

Deputado Campos Machado - PTB

SPL - Código de Originalidade: 866152 110509 1634